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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH quý I năm 2024 

 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI  

A. PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

1. CN - TTCN - TMDV 

Các hoạt động kinh tế - xã hội, CN-TTCN-TMDV tiếp tục duy trì phát 

triển toàn diện, bền vững; thường xuyên tạo điều kiện, hướng dẫn Nhân dân phát 

triển tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ; đảm bảo nguồn hàng phục vụ 

nhu cầu mua sắm dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

2. Nông nghiệp - Chăn nuôi - Thú y 

Hướng dẫn, tuyên truyền nông dân trồng, chăm sóc, thu hoạch cây trồng, 

phòng chống rét đậm, rét hại. Giám sát dịch bệnh trên đàn vật nuôi; khám, điều 

trị cho 67 con gia súc bị bệnh tai xanh, viêm phổi, tụ huyết trùng...; tiếp tục khử 

trùng, tiêu độc phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Kiểm tra, kiểm soát 

lưu thông, buôn bán động vật, sản phẩm động vật, kiểm tra vệ sinh thú y tại các 

điểm giết mổ động vật trên địa bàn phường và tại chợ Quán Thành, đặc biệt tăng 

cường kiểm tra trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024.  

3. Công tác Tài chính - Thuế 

Thu ngân sách ước thực hiện 620.000.000đ. Chi ngân sách ước thực hiện 

590.000.000đ. Thu Lệ phí Môn bài năm 2024 được 45.000.000đ/45.000.000đ, 

đạt 100%. 

4. Công tác ĐC-XD, BTGPMB, Bảo vệ môi trƣờng và PCTT 

- Phối hợp thẩm định hồ sơ xác nhận cấp Giấy CNQSD đất của Công ty 

Cổ phần Kosy. Trả 01 Giấy CNQSD đất cấp đổi cấp lại sau đo đạc bản đồ địa 

chính. Phối hợp với đơn vị có liên quan kiểm tra hiện trạng công trình trên đất 

phục vụ cho việc đăng ký cấp bổ sung tài sản gắn liền với đất; phối hợp với Chi 

nhánh VPĐK đất đai thành phố tổng hợp số liệu bìa tồn chưa trả sau cấp đổi cấp 

lại theo văn bản của Sở TN&MT. Hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ cấp Giấy 

CNQSD đất cho hộ ông Hà Chí Thường và hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ đề nghị 

cấp Giấy CNQSD đất lần đầu cho hộ gia đình bà Phạm Thị Hải (TDP Chùa 

Thành). Rà soát các hộ gia đình có đất tại Khu dân cư Thành Xương Giang phục 

vụ cho việc xử lý đậu đỗ xe. Báo cáo thống kê, kiểm kê đất đai năm 2023. 

- Tập trung thực hiện tốt Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang về việc tăng cường thanh tra, kiểm tra để xử lý 

các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai; không để phát sinh các trường hợp 

vi phạm mới. 
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- Phối hợp xác định vị trí cấp phép xây dựng cho 05 trường hợp. Phối hợp 

với Ban QLDAĐTXD thành phố triển khai thi công: Lát vỉa hè, ngầm hóa dây 

dẫn và xây dựng bãi đỗ xe trên địa bàn phường; hoàn thiện hồ sơ quyết toán xây 

dựng công trình: Cải tạo, sửa chữa Nhà sinh hoạt văn hóa dân phố Thành Non; 

đôn đốc hoàn thành thi công công trình: Xây mới Nhà sinh hoạt văn hóa TDP 

Chùa Thành; Nhà sinh hoạt văn hóa tổ dân phố Nam Giang 2; HTKT Khu dân 

cư Ao Mới; tu bổ, chống xuống cấp di tích Đình Thành; hoàn thiện các thủ tục 

để thi công xây dựng công trình: Nhà sinh hoạt văn hóa tổ dân phố Thành 

Ngang, Sơn Tý. 

- Tập trung cao phối hợp xem xét, giải quyết các đơn thư, ý kiến phản 

ánh, kiến nghị của người dân. Tổ chức hòa giải tranh chấp đất đai giữa hộ gia 

đình bà Hà Thị Tám và bà Nguyễn Thị Huyền (TDP Thành Ngang) và hòa giải 

tranh chấp đất đai hộ gia đình ông Hà Quang Minh (TDP Thành Ngang) và một 

số đơn khác theo thẩm quyền. Thường xuyên cập nhật các thông tin hoạt động 

của phường và kịp thời kiểm tra xử lý, giải quyết, phản hồi các ý kiến của các tổ 

chức, công dân trên trang Facebook “Đô thị phường Xương Giang”, trang “Ý 

kiến đô thị thành phố Bắc Giang”. 

- Phối hợp với các đơn vị tư vấn, chủ đầu tư thực hiện bồi thường, hỗ trợ 

GPMB dự án: 

+ Dự án HTKT Khu dân cư đường Xương Giang (giai đoạn 1): Phối hợp 

với Trung tâm Phát triển quỹ đất và Cụm công nghiệp thành phố hoàn thiện hồ 

sơ, trình phê duyệt phương án bồi thường, GPMB đối với hộ ông Nguyễn Văn 

ước và hộ ông Nguyễn Văn Lục (tổ dân phố Chùa Thành); 

+ Dự án HTKT Khu dân cư đường Xương Giang (giai đoạn 2): Phối hợp 

với Trung tâm PTQĐ&CCN thành phố trả tiền bồi thường GPMB đợt 5 cho 

58/64 hộ gia đình; niêm yết công khai dự thảo phương án bồi thường GPMB đợt 

6. Tiếp tục rà soát diện tích của các hộ gia đình thuộc TDP Thành Non;  

+ Dự án Khuôn viên cây xanh và Hồ điều hòa cạnh đường Xương Giang: 

Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố thiết lập hồ sơ 

chuyển mục đích sử dụng đất; 

+ Dự án Khu dân cư Ao Mới: Luỹ kế đến nay, trả tiền bồi thường GPMB 

07 đợt được 286/288 hộ gia đình (còn 02 trường hợp đất ở); tập trung giải quyết 

các ý kiến, vướng mắc liên quan đến thực hiện dự án;  

+ Khu dân cư số 3, cạnh tỉnh lộ 295B (giai đoạn 3): Đã kê khai, kiểm kê 

164/164, đạt 100%; phối hợp trả tiền bồi thường GPMB đợt 4 cho 25/26 hộ gia 

đình, cá nhân; giải quyết đơn của ông Nguyễn Xuân Tính (trú tại TDP Chùa 

Thành); tổng hợp ý kiến vướng mắc trong quá trình niêm yết phương án dự thảo 

(đợt 5) để làm căn cứ trao đổi, giải đáp vướng mắc sau niêm yết theo quy định. 

- Duy trì thực hiện phong trào “Toàn dân tập thể dục theo gương Bác Hồ” 

gắn với phong trào vệ sinh môi trường “Ngày Chủ Nhật xanh”. Xây dựng kế 

hoạch, phương án và thực hiện ra quân tổng vệ sinh trên địa bàn phường (vào 
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ngày 04/02/2024), đã huy động gần 500 cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn 

viên, hội viên và Nhân dân tham gia, thu gom gần 1,1 tấn rác thải và trên 15m
3
 

phế thải, đất đá...  

B. VĂN HOÁ - XÃ HỘI 

1. Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo các nhà trường hoàn thành chương trình học kỳ I, triển khai thực 

hiện Chương trình học kỳ II năm học 2023-2024; phát động thi đua, tổ chức các 

hoạt động chào mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và phát động Tết 

trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 

94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024). 

Chỉ đạo ổn định nề nếp dạy và học, nhất là sau dịp nghỉ Tết Nguyên đán năm 

2024; đổi mới phương pháp dạy học gắn với phong trào thi đua “Dạy tốt, học 

tốt, rèn luyện tốt”; bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, năng 

lực cho cán bộ, giáo viên; duy trì nghiêm túc kỷ cương, nề nếp dạy và học; 

phòng, chống bỏ học và bạo lực, bắt nạt học đường; tăng cường giáo dục ý thức 

đạo đức học sinh, thực hiện tốt ATGT; phòng, chống các tệ nạn xã hội, tai nạn 

thương tích; duy trì kỷ cương nề nếp, giữ vững trật tự trị an, an toàn trường học; 

đảm bảo tốt công tác phòng cháy, chữa cháy. Chỉ đạo phân công cán bộ, giáo 

viên trực Tết nghiêm túc, an toàn. Chỉ đạo phối hợp với phụ huynh học sinh 

quản lý, giáo dục học sinh. Thực hiện các quy định về đảm bảo vệ sinh ATTP, 

ATGT, ANTT, VSMT, phòng, chống cháy nổ; tuyên truyền phòng chống tội 

phạm, các TNXH. Tham gia đầy đủ các nội dung được giao tại Lễ hội 597 năm 

chiến thắng Xương Giang. 

Chỉ đạo các nhà trường thu, sử dụng các khoản thu và công khai đúng quy 

định; thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh, nhắc nhở việc dạy thêm, học thêm 

ngoài nhà trường. 

2. Văn hoá - thể thao - thông tin - chính sách xã hội 

a) Văn hoá - thể thao: Chỉ đạo tăng cường hoạt động của Trang thông tin 

điện tử phường. Tập trung tuyên truyền, trang trí trong dịp Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn năm 2024; tiếp tục xây dựng tuyến đường văn minh đô thị; tiếp tục đẩy 

mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân chỉnh trang, trang trí tuyến phố văn 

minh và thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; chỉ đạo 

thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đặc biệt là việc không dựng rạp đám cưới 

dưới lòng đường. Phối hợp ra quân tháo dỡ, bóc xóa gần 250 quảng cáo rao vặt 

sai quy định, mất mỹ quan đô thị, đã cơ bản không còn tình trạng đặt biển quảng 

cáo, quảng cáo rao vặt. Hướng dẫn, đôn đốc treo cờ, khẩu hiệu tuyên truyền 

“Mừng Đảng - Mừng Xuân” và kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024). Tham gia đầy đủ, hiệu quả các nội dung 

được giao tại Lễ hội 597 năm chiến thắng Xương Giang; tổ chức thành công Lễ 

hội truyền thống Đình Thành, Chùa Thành năm 2024; tham gia giải TDTT đầu 

năm (đạt giải Nhất môn kéo co nam).  
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b) Đài Truyền thanh phường: Xây dựng 16 chương trình, viết và đưa tin, 

bài tuyên truyền học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kỷ niệm 

94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024); 

tuyên truyền công tác chuyển đổi số; tình hình cháy nổ và khuyến cáo công tác 

PCCC, công tác vệ sinh ATTP; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

VK-VLN-CCHT, pháo nổ và thuốc pháo; cảnh giác với các loại tội phạm trộm 

cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng; tuyên truyền Luật Nghĩa vụ 

Quân sự; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; các hoạt động 

ra quân vệ sinh môi trường “Ngày Chủ nhật xanh”; phòng, chống dịch bệnh; các 

kế hoạch, nhiệm vụ chính trị của địa phương năm 2024. Thường xuyên kiểm tra, 

sửa chữa, khắc phục sự cố hệ thống truyền thanh trên địa bàn; tiếp âm Đài 

truyền thanh thành phố theo quy định. 

c) Công tác chính sách - xã hội: Chỉ đạo tiếp nhận 02 hồ sơ đề nghị 

hưởng chế độ trợ cấp BTXH người khuyết tật đặc biệt nặng và chế độ chăm sóc 

nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng; 13 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ trợ 

cấp BTXH người từ đủ 80 tuổi trở lên, 03 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ BTXH 

người đơn thân nuôi con thuộc hộ nghèo, cận nghèo, 01 hồ sơ mai táng phí đối 

tượng người nhiễm chất độc hóa học, 02 hồ sơ mai táng phí đối tượng BTXH. 

Tổ chức chúc mừng thọ năm 2024 cho 148 cụ với số tiền 50.600.000đ (trong 

đó: Có 01 cụ trên 100 tuổi = 1.000.000đ; có 04 cụ 95 tuổi = 2.800.000đ; có 10 

cụ 85 tuổi = 4.000.000đ; có 29 cụ 80 tuổi = 11.600.000đ; có 41 cụ 75 tuổi = 

12.300.000đ; có 63 cụ 70 tuổi = 18.900.000đ và 01 cụ tròn 100 tuổi Chủ tịch 

nước chúc thọ gồm tiền mặt 1.000.000đ, 5m vải lụa, xuất quà 500.000đ, khung 

chúc thọ và 06 cụ 90 tuổi do UBND tỉnh chúc thọ tiền mặt 700.000đ/cụ + 01 

xuất quà trị giá 150.000đ/cụ); tổ chức gặp mặt, trao tặng quà nhân dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, gồm: Trao quà của thành phố cho 02 người 

có công = 3.000.000 đồng; trao quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch UBND tỉnh, 

quà của UBND phường đến 122 người có công và thân nhân các liệt sỹ = 

147.000.000đ; trao quà cho 63 hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó 

khăn, hội viên người mù = 78.000.000đ; trao quà của thành phố cho 05 trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt = 2.500.000đ. 

3. Công tác Y tế; Dân số - KHHGĐ 

Chỉ đạo cán bộ, nhân viên Trạm Y tế phường trực tại Trạm Y tế 24/24h. 

Khám, chữa bệnh cho 48 lượt người; sơ cứu vết thương phần mềm cho 03 

trường hợp. Thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng (ngày 06 và 20 hàng 

tháng). Chỉ đạo bảo đảm tốt công tác y tế, kiểm tra, nhắc nhở hành nghề y dược 

tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc, mất vệ sinh an 

toàn thực phẩm, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Chỉ đạo 

tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; tổ chức kiểm tra 17 

cơ sở, làm Test nhanh 12 mẫu Hàn the và Methanol (kết quả đều âm tính); đảm 

bảo công tác y tế phục vụ lễ hội Đình Thành, Chùa Thành và các hoạt động thể 

thao trên địa bàn. 
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Chỉ đạo Viên chức DS-KHHGĐ, Nhân viên y tế tuyên truyền công tác 

dân số, mất cân bằng giới tính khi sinh; tư vấn sức khỏe sinh sản, biện pháp 

tránh thai; sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh và các bệnh thường gặp ở trẻ 

em; tư vấn chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, sức khoẻ trẻ vị thành niên, sức 

khoẻ trẻ sơ sinh, phụ nữ mang thai, không lựa chọn giới tính khi sinh, không 

sinh con thứ 3. Thu thập thông tin biến động vào sổ A0. 

C. CÔNG TÁC CHÍNH QUYỀN, NỘI CHÍNH 

1. Công tác nội vụ - chính quyền 

Duy trì ổn định công tác nội vụ, hoạt động tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ 

phận “Một cửa” không để hồ sơ tồn đọng, quá hạn; thực hiện tốt công tác kiểm 

soát thủ tục hành chính, cải cách hành chính, chuyển đổi số, chữ ký số. Quán 

triệt, đôn đốc cán bộ công chức, người lao động thực hiện nhiệm vụ, công vụ, 

chấp hành nghiêm túc công tác nội vụ, thời giờ làm việc, kỷ luật lao động và 

thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong 

thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; đẩy mạnh thực hiện tốt 

phương châm “4 xin”, “4 luôn” và “5 không”. Thực hiện tốt việc chuyển đổi số, 

xây dựng chính quyền số, ISO 9001:2015; duy trì thực hiện tốt mô hình “Chính 

quyền thân thiện”; mô hình “Ngày thứ Năm 03 không”. Thực hiện đảm bảo các 

nhiệm vụ về công tác thống kê. Thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm 

trước, trong và sau Tết; phân công cán bộ, công chức trực Tết nghiêm túc, an 

toàn; đội ngũ CBCC tham gia thi đấu và cổ vũ giải thể thao truyền thống “Mừng 

Đảng - Mừng Xuân” năm 2024 do thành phố tổ chức (tham gia đủ 04 môn thi 

đấu), đạt giải Nhất môn Kéo co, giải Ba môn Bóng chuyền hơi và giải Ba đơn 

nam môn Bóng bàn. 

2. Công tác an ninh, đảm bảo trật tự ATGT, TTĐT 

Tình hình ANCT ổn định, TTATXH được đảm bảo. Xảy ra 02 vụ trộm 

cắp tài sản (chỉ đạo Công an phường bàn giao cho Đội hình sự, Công an thành 

phố thụ lý theo thẩm quyền); Công an phường bắt quả tang 01 vụ = 02 đối 

tượng có hành vi mua, bán ô số đề; 02 vụ = 04 đối tượng có hành vi đốt pháo 

trái phép (lập hồ sơ XPHC); bắt 02 vụ = 10 đối tượng đánh bạc (chuyển Công 

an thành phố xử lý theo thẩm quyền 01 vụ, 08 đối tượng; Công an phường 

XPHC 01 vụ, 02 đối tượng); bắt 04 vụ, 05 đối tượng về ma túy (chuyển Công 

an thành phố khởi tố 01 vụ, 02 vị can; Công an phường XPHC 03 vụ, 03 đối 

tượng). Lập 01 hồ sơ cai cộng đồng, 01 hồ sơ theo Nghị định số 120/NĐ-CP. 

Chỉ đạo kiểm danh, kiểm diện, gọi hỏi cảm hóa giáo dục 60 lượt đối tượng và 18 

đối tượng án treo. Thường xuyên kiểm tra tạm trú, lưu trú nhắc nhở 17 chủ nhà 

nghỉ, 23 hộ cho thuê trọ về ANTT, khai báo lưu trú; nắm tình hình người nước 

ngoài làm việc, lưu trú trên địa bàn phường. Tập trung thực hiện kế hoạch cao 

điểm tấn công, trấn áp tội phạm, TNXH, đảm bảo an toàn dịp Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn năm 2024 và Phương án đảm bảo ANTT Lễ hội 597 năm Chiến thắng 
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Xương Giang, Lễ hội truyền thống Đình Thành, Chùa Thành năm 2024. Chỉ đạo 

tuần tra đảm bảo ANTT (Công an phường tuần tra 11 buổi với 24 lượt người; 

Bảo vệ dân phố tuần tra 04 buổi với 16 lượt người); chỉ đạo đẩy mạnh hoạt động 

của các Tổ tự quản đảm bảo ANTT. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát 

đảm bảo TTATGT. Tổ chức tuyên truyền lưu động 03 buổi; đẩy mạnh tuyên 

truyền, vận động Nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT (gồm 18 viên đạn AK, 

1.000gr pháo nổ, 02 dao kiếm); tuyên truyền phòng ngừa trộm cắp tài sản, tội 

phạm công nghệ cao, lừa đảo trên mạng xã hội, bán hàng đa cấp, công tác 

PCCC; tăng cường tuyên truyền, vận động các hộ gia đình trang bị ít nhất 01 

bình PCCC. Duy trì hoạt động 03 Tổ liên gia an toàn PCCC và 48 điểm chữa 

cháy công cộng. Triển khai xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về 

an ninh trật tự và văn minh đô thị”; thực hiện tốt mô hình “Công an Phường 

Xương Giang Thân thiện - Phục vụ - Kỷ cương”. Tiếp tục tập trung thực hiện 

Đề án 06/CP của Chính phủ. 

Chỉ đạo Tổ TTĐT phường tập trung cao thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 

01/CT-UBND ngày 06/10/2020 của Chủ tịch UBND thành phố. Duy trì công tác 

TTĐT, nhắc nhở người dân bày, bán hàng đúng quy định, không vi phạm 

TTĐT, không tập kết vật liệu, trộn vữa dưới lòng đường, không vi phạm hành 

lang an toàn đường sắt, đặc biệt là trong dịp trước, trong, sau Tết Nguyên đán 

năm 2024; thu giữ 04 biển quảng cáo, 01 bàn nhựa, 07 ghế nhựa, 02 ghế gỗ, 01 

ô dù, 01 xe hàng, 02 bạt dứa của các trường hợp vi phạm TTĐT, ATGT; xử lý 

giải toả 09 cột bê tông của gia đình ông Liên Sơn, tháo dỡ bồn hoa lấn chiếm vỉa 

hè của gia đình ông Oanh Hiên; phối hợp với Đội Quản lý TTGTXD&MT thành 

phố kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm bảo vệ thuộc phạm vi đường sắt Hà 

Nội - Đồng Đăng; xử lý 02 trường hợp cố tình vi phạm TTĐT (bày bán hàng) tại 

khu vực Đền Xương Giang. 

3. Công tác Quân sự 

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức trực SSCĐ đảm bảo an toàn trong dịp 

Tết Nguyên đán năm 2024. Đón nhận, đăng ký ngạch dự bị và tổ chức gặp mặt, 

động viên, tặng qùa 16 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ Quân sự trở về địa 

phương năm 2024; thực hiện tốt quy trình, các bước và tổ chức gặp mặt động 

viên, tặng quà, bàn giao 11 nam công dân thực hiện Nghĩa vụ quân sự và 01 nam 

công dân tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2024 (hoàn thành 100% chỉ 

tiêu). Chỉ đạo họp xét, niêm yết công khai và hoàn thiện 02 hồ sơ đề nghị trợ cấp 

một lần theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.  

4. Công tác Tƣ pháp, giải quyết đơn 

Đăng ký hồ sơ trực tuyến 113 trường hợp (trong đó: Đăng ký khai sinh 

mới 21 trường hợp, đăng ký lại khai sinh 07 trường hợp; khai tử mới 11 trường 

hợp, khai tử lại 05 trường hợp; kết hôn mới 06 cặp đôi, đăng ký lại 02 cặp đôi; 

xác nhận tình trạng hôn nhân để kết hôn 08 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn 

nhân mục đích khác 37 trường hợp). Thanh toán 168 hồ sơ trên Dịch vụ công = 
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21.992.000đ. Cấp 19 bản sao từ sổ gốc. Chứng thực 1.429 bản sao từ bản chính, 

35 bản sao điện tử, 32 chữ ký, 17 hợp đồng giao dịch, 108 hồ sơ Dịch vụ công; 

thực hiện mô hình ngày thứ Năm “3 không” tiếp nhận 48 hồ sơ = 4.940.000đ. 

Tăng cường tuyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; phối hợp thi hành án 03 

vụ, hoà giải 01 vụ (hoà giải thành). Tiếp dân thường xuyên theo quy định 

(không có công dân) và trực tiếp dân định kỳ 05 buổi (tiếp 02 công dân đề nghị). 

Trong quý tiếp nhận 07 đơn, đã giải quyết xong 07/07 đơn, đạt 100%). 

5. Các tổ dân phố  

Tuyên truyền Nhân dân tập trung chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây 

trồng, vật nuôi, phòng bệnh thủy sản; tập trung công tác phòng, chống dịch bệnh 

động vật. Tiếp tục phối hợp với Tổ công tác phường tuyên truyền, vận động bồi 

thường, hỗ trợ GPMB các dự án trên địa bàn. Tuyên truyền Nhân dân đẩy mạnh 

phát triển kinh tế gia đình, thực hiện tốt công tác TTĐT, TTXD, VSMT, chấp 

hành tốt các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, hương ước của tổ dân phố; đấu tranh, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội. Tuyên truyền, huy động Nhân dân tích cực tham gia phong trào “Toàn dân 

tập thể dục theo gương Bác Hồ” gắn với phong trào vệ sinh môi trường “Ngày 

Chủ Nhật xanh” hàng tuần; tuyên truyền Nhân dân trang trí, chỉnh trang đô thị, 

tuyến phố văn minh đô thị; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang; tham gia BHYT, BHXH tự nguyện; phòng, chống dịch bệnh; phòng chống 

tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; thường xuyên quan tâm, giúp đỡ gia đình 

chính sách, người có công, hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn đột xuất trên địa bàn, 

nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Thường xuyên nắm bắt 

diễn biến tư tưởng, quản lý di biến động, động viên và bàn giao nam công dân 

nhập ngũ năm 2024. Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; triển khai các chương trình, kế hoạch, nhiệm 

vụ, phong trào thi đua năm 2024. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm 

Kinh tế - xã hội, CN-TTCN-TMDV luôn được quan tâm chỉ đạo và phát 

triển; đảm bảo nguồn hàng phục vụ nhu cầu mua sắm trong dịp Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn của Nhân dân; thực hiện tốt công tác thu, chi ngân sách. Làm tốt công 

tác vệ sinh ATTP, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ, 

quyết liệt các biện pháp chỉnh trang, trang trí đô thị, chấn chỉnh các vi phạm 

hoạt động quảng cáo rao vặt. Tình hình ANCT, TTATXH ổn định, không để xảy 

ra “điểm nóng” về ANTT, truyền đạo trái phép; duy trì ổn định công tác nội vụ, 

thực hiện tốt cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, mô 

hình “Chính quyền thân thiện”; giải quyết hồ sơ TTHC trên Dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, 4; tập trung cao giải quyết đơn thư, ý kiến cử tri. Thực hiện tốt 

các nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 

2024. Nhân dân đón Tết vui tươi, phấn khởi, đầm ấm, an toàn, tiết kiệm; tình 

trạng đốt pháo trái phép đã được kiểm soát. 
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Các tập thể, cá nhân có nhiều cố gắng và đạt kết quả tốt, nổi bật là: Bộ 

phận Văn phòng, Một cửa, Công an, Quân sự, Tài chính - Kế toán, Văn hoá - Xã 

hội phường, tổ dân phố Thành Ngang. 

2. Khuyết điểm, hạn chế và nguyên nhân 

a) Khuyết điểm, hạn chế: 

- Vẫn có trường hợp đổ trộm phế thải xây dựng, rác thải không đúng nơi 

quy định; còn có cơ quan, tổ chức và người dân tham gia VSMT “Ngày Chủ 

Nhật xanh” và đối với công tác bảo vệ môi trường, VSMT chung chưa cao. 

- Công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB có dự án tiến độ chậm; nhận thức, ý 

thức trách nhiệm của một số cán bộ, hội viên và người dân còn hạn chế. 

- Công tác quản lý trật tự xây dựng, TTĐT có thời điểm còn hạn chế nhất 

định; còn tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường bán hàng dong khi không có 

lực lượng chức năng (nhất là khu vực cổng Chợ Quán Thành); tình trạng đặt 

biển quảng cáo sai quy định còn diễn ra. 

- Tình hình tội phạm lừa đảo qua điện thoại, qua mạng xã hội, thông qua 

bán hàng đa cấp ngày càng tinh vi, phức tạp.  

b) Nguyên nhân: 

- Có cán bộ, công chức chưa tập trung cao trong thực hiện nhiệm vụ, chưa 

thường xuyên sát sao phối hợp với tổ dân phố kiểm tra, giám sát trong quản lý 

TTĐT, xây dựng trên địa bàn, chưa tập trung, quyết liệt trong việc tham mưu 

ngăn chặn, xử lý vi phạm. Bên cạnh đó, ý thức, trách nhiệm của một số người 

dân về tham gia bảo vệ môi trường, VSMT còn hạn chế; một số hộ gia đình, cá 

nhân chưa chấp hành nghiêm túc các quy định về trật tự đô thị, xây dựng. 

- Công tác tuyên truyền, vận động, huy động cán bộ, hội viên và Nhân dân 

tham gia vệ sinh môi trường “Ngày Chủ Nhật xanh” có tổ chức, cơ quan, đơn vị, 

tổ dân phố còn hạn chế, chưa thực sự tích cực, chủ động vào cuộc. 

- Dù đã được tuyên truyền vận động, giải thích nhưng còn có cán bộ, hội 

viên và người dân vẫn không chấp hành, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án.  

- Hoạt động của tội phạm, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ cao ngày 

càng manh động, liều lĩnh, phức tạp, tinh vi.  

- Công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc có lúc chưa được thường xuyên, 

quyết liệt, sát sao./. 

  
Nơi nhận:      
- Chủ tịch UBND thành phố; 

- Văn phòng HĐND - UBND thành phố; 

- TT Đảng uỷ, HĐND, lãnh đạo UBND phường; 

- MTTQ, các tổ chức CT-XH phường; 

- CBCC, đơn vị, bộ phận thuộc UBND phường; 

- Các Trường học, Trạm Y tế; 

- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng, tổ phó các TDP; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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